
 

 

 

 

 

CITTA' DI CORNATE D’ADDA 

Provincia di Monza Brianza 

 

  
 

DELIBERAZIONE N.  131  
in data: 13/12/2018  

 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA 
VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(P.G.T.), AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 12/2005, UNITAMENTE 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.). 

 
   

 

             L’anno duemiladiciotto addi tredici del mese di Dicembre alle ore 17:30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

  

QUADRI FABIO P 

VIGANO' ANTONIO VINCENZO A 

ARLATI ANNAMARIA P 

GERLINZANI LUCA P 

MAURI LUCA P 

TERUZZI MARIA CRISTINA P 

 

Totale presenti 5   

Totale assenti 1  
 

Assiste il Segretario Generale  dr.ssa Antonia Tarantino il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, avv. Fabio Quadri nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 131 del 13/12/2018 
 

 
Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE 
DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.), AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 12/2005, 
UNITAMENTE ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.). 
 
   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Cornate d’Adda ha approvato il P.G.T. con delibera di Consiglio comunale n. 3 
del  29.03.2012 e che lo stesso è divenuto efficace in data 11.07.2012 con la pubblicazione dell’avviso sul 
B.U.R.L. – Serie avvisi e concorsi n. 28. 
 
Dato atto che, successivamente all’approvazione dello strumento urbanistico comunale, si sono succeduti i 
seguenti procedimenti amministrativi: 

 ricorso al T.A.R. per la Lombardia, Seconda sezione, presentato dal Comune di Cornate d’Adda 
contro il P.T.C.P. della Provincia di Monza e della Brianza, che si è concluso con la sentenza datata 
30.09.2014, di accoglimento parziale; 

 disposizione del direttore del settore Ambiente della Provincia n. 2298 del 07.10.2014, a seguito della 
quale è stato preso atto che Cap Holding S.p.A. ha rinunciato alle concessioni di derivazione di 
acque sotterranee ad uso potabile mediante i pozzi situati in via De Amicis; 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato promosso dalla Provincia di Monza e Brianza per 
l’annullamento parziale del P.G.T., che si è concluso con decreto di accoglimento del 16.02.2016 per 
le parti in contrasto con lo strumento urbanistico provinciale; 

 protocollo di intesa istituzionale ai sensi dell’art. 34 nelle N.T.A. del P.T.C.P., sottoscritto in data 
22.09.2016 con la Provincia di Monza e della Brianza, per il potenziamento della stazione di 
carburanti Kuwait Petroleum S.p.A.. 

 
Dato atto altresì che in ambito urbanistico sono state emanate le seguenti normative, aventi ripercussioni sul 
P.G.T.: 

 L.R. 10/2015, la quale ha modificato il perimetro per Parco Adda Nord; 

 L.R. 31/2014, che ha imposto la disciplina particolare del consumo di suolo; 

 D.G.R. n. X/5001 del 30.03.2016, con la quale sono state modificate le classi sismiche; 

 R.R. 7/2018, che ha regolato l’applicazione del principio di invarianza idraulica; 

 D.G.R. XI/695 del 24.10.2018, con cui Regione Lombardia ha recepito il Regolamento edilizio tipo 
che deve essere coordinato con il P.G.T.. 

 
Viste le comunicazioni del Settore Territorio della Provincia di Monza e della Brianza in merito al 
riconoscimento di meri errori materiali nella stesura del P.T.C.P., e in particolare quella datate 07.03.2014 e 
18.11.2015. 
 
Rilevato che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di: 

 aderire con delibera di Giunta n. 91 del 13.09.2018 alla proposta di Brianzacque Srl per l’affidamento 
della redazione dello studio comunale per la gestione del rischio idraulico di cui al R.R. n. 7/2017; 

 partecipare, in seguito alla delibera di Giunta n. 89 del 06.09.2018, alla collaborazione tra enti per 
l’aggiornamento del quadro conoscitivo inerente il fenomeno degli “occhi pollini” nel territorio della 
Provincia di Monza e della Brianza; 

e che tali studi dovranno confluire nell’aggiornamento della componente geologica del P.G.T.. 
 
Considerato che si rende necessario l’adeguamento degli elaborati del P.G.T. : 

 alle disposizioni dei giudici amministrativi espressi con le sentenze suindicate; 

 al nuovo perimetro del Parco Adda Nord, ampliato con la L.R. 10/2015; 

 alle disposizioni conseguenti alla chiusura dei pozzi di emungimento di acqua potabile in via De 
Amicis; 

 al recepimento di meri errori materiali; 

 alle nuove normative sopravvenute; 
allo scopo di dare certezza di riferimento dello strumento urbanistico comunale ed evitare 
fraintendimenti/incomprensioni a riguardo dell’attuale documentazione che risulta non aggiornata. 
 
Visto l’allegato documento di indirizzo politico a firma dell’Assessore Antonio Viganò per la definizione dei 
principi che dovranno essere seguiti nella redazione della prima variante generale del P.G.T.. 
 
 



 

 

 
Rilevato che il comma 2 dell’art. 13 della L.R. 12/2005 prevede che “prima del conferimento dell’incarico di 
redazione degli atti del PGT, il comune pubblica avviso di avvio del procedimento su almeno un quotidiano o 
periodico a diffusione locale e sui normali canali di comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il termine 
entro il quale chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti 
e proposte.” 
 
Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007 
n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione 
n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i..  
 
Dato atto che il presente procedimento è assoggettato alla valutazione ambientale strategica (V.A.S.), ai 
sensi all’art. 4 (Valutazione ambientale dei piani) della L. R. 12/2005 e della D.C.R. del 13 marzo 2007 n. 
VIII/351 “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi” e della D.G.R. 10 novembre 
2010 n. 9/761 “Determinazione della procedura di V.A.S. di piani e programmi”. 
 
Vista la Circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione 
Lombardia, avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS nel 
contesto comunale”. 
 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.. 
 
Rilevata l’assenza di SIC o ZPS sul territorio comunale, che escludono l’individuazione dell’autorità 
competente in materia. 
 
Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto, reso ai sensi dell’art. 
49 – comma 1 – e dell’ art. 147/bis - del D.lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali). 
 
Vista l’allegata attestazione rilasciata dal responsabile del settore finanziario ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni. 
 
Con  voti unanimi favorevoli resi  nei modi e nelle forme di legge.  
 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

 di approvare il documento di indirizzo politico a firma dell’Assessore Antonio Viganò per la variante 
generale al P.G.T.; 

 di dare avvio del procedimento relativo alla redazione della variante generale del P.G.T., ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i. “Legge per il governo del territorio”, unitamente alla valutazione 
ambientale strategica (V.A.S.); 

 di approvare il modulo partecipativo per la cittadinanza allegato alla presente deliberazione e di 
informare la cittadinanza attraverso la pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio, sul sito del comune, 
su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale e sul sito web sivas; 

 di stabilire il termine entro il quale chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, 
possa presentare suggerimenti e proposte nella data del 28/02/2018; 

 di dare mandato al Responsabile del Settore Edilizia-Urbanistica-SUAP di attivare le procedure di 
pubblicità e partecipazione dell’avvio del presente procedimento; 

 di individuare il responsabile del Settore Lavori Pubblici Ecologia quale Autorità Competente per la 
V.A.S.; 

 di individuare il responsabile del Settore Edilizia Urbanistica SUAP quale Autorità Procedente per la 
V.A.S.. 

  



 

 

 

Delibera di G.C. n. 131 del 13/12/2018  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

    

 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

avv. Fabio Quadri  dr.ssa Antonia Tarantino  
_________________________ __________________________ 

 


